
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletins .................................................................................................................................................................2 

Editais ...................................................................................................................................................................5 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletim de Pessoal ...............................................................................................................................................5  

Súmulas de contrato e convênios .........................................................................................................................6 

Editais ...................................................................................................................................................................6 

 

Porto  Alegre, 04 de junho de 2010. Edição n° 453 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de junho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 453 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM Nº 257/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de junho de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de junho para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral de 

Justiça, nos termos da lei 10.530/95 (3%), conforme aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automá-

tico.                                     

 

 

BOLETIM Nº 258/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de junho de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de junho para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral de 

Justiça, nos termos da lei 10.530/95 (3%), conforme aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ).                                     

 

 

BOLETIM Nº 259/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

CHARLES MASIERO 14955547 03 16/06/2010 

FELIPE RODRIGUES SILVA 14969084 01 06/06/2010 

IVAN MARX JUNIOR 14964830 02 15/06/2010 

LETICIA SCIORTINO GIORGIS 14955628 03 22/06/2010 

MARIA JOSE DE CARVALHO 23480734 04 28/06/2010 

MARLENE MARTINS DIAS 23480360 02 08/06/2010 

RAPHAEL DE SA E SILVA HOUAYEK 14969092 01 09/06/2010 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE DATA REQ. 

FERNANDA BACIGALUZ AMARILHO 14960753 01 03/12/2009 **** 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 
ADROALDO LUIZ MINOSSI COSTA 14951215 04 22/06/2010 
ALFREDO DAVID HECHT 14956969 04 14/06/2010 

ALICIA IRENA HERNANDEZ WALCHER 14959569 05 07/06/2010 

ANA HELENA BEVILAQUA VIZZOTTO 14964848 02 21/06/2010 

CESAR JAIMIR BARTH 14959232 03 01/06/2010 

CLAUDETE LUNARDI MULLER 14970112 05 11/06/2010 

CLAUDIA SOMMER MAIA 14964775 02 09/06/2010 

ELENIR GONCALVES 14964708 02 02/06/2010 

ELLEN SIMONE FELTEN PINHEIRO 14958260 07 03/06/2010 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de junho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 453 

 3 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de junho de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de junho para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, nos 

termos da lei 10.530/95 (3%),conforme aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático.                                     

 

 

BOLETIM Nº 260/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de junho de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de junho para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, nos 

termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ).                                     

 

 

BOLETIM Nº 261/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de junho de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de junho para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral de 

Justiça, conforme aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático.                                     

EMILE GIOVANA TREVISAN MORENO 14964643 02 28/06/2010 

FABRICIO MEIRA DE FIGUEIREDO 13985981 04 08/06/2010 

GIULIANO RODRIGUES PINTO 14964686 02 05/06/2010 

JEAN MARTINS DE SOUTO 14972557 03 04/06/2010 

LEANDRO HOERBE LONGONI 14964724 02 12/06/2010 

RICARDO DE AZAMBUJA GICK 14964694 02 05/06/2010 

SIDNEI ROSA AYALA 14951177 04 18/06/2010 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE DATA REQ. 

FLAVIA BORNHORST KOETZ 14951282 05 03/03/2010 09/04/2010 

PAULO BELMON SANTOS DE ASSUMPCAO 14971453 01 02/03/2009 27/11/2009 

TIAGO LOPES DE ALBUQUERQUE 14519348 01 18/03/2010 **** 

INEZIL PENNA MARINHO JUNIOR 14964260 02 23/04/2010 **** 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

LUCIANA RAFFAINER OSELLAME 12756008 07 13/06/2010 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

ALBERTO DA ROSA HOHGRAEFE 12975176 29/05/2005 A 27/05/2010 

BIANCA LUISA SERAFINI CAMARGO MARQUES 14953153 31/05/2005 A 29/05/2010 

EDMILSON NUNES DA SILVA 14953072 08/05/2005 A 06/05/2010 

JOAO MARCELO CAMPOS DE AZEVEDO 14953196 29/05/2005 A 27/05/2010 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de junho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 453 

 4 

BOLETIM Nº 262/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de junho de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de junho para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Banco de Da-

dos de Pessoal (RPJ), para pagamento automatico.                                     

 

 

BOLETIM Nº 263/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

EDSON JOAQUIM VITT FERNANDES 11657790 17/05/2005 A 15/05/2010 

TANIA MARIA VIEIRA LORENZONI 11172070 07/05/2005 A 05/05/2010 

VERCILEI LINO SERENA 11253649 26/05/2005 A 24/05/2010 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

ELENISE RODRIGUES BORGES 14951304 06 05/06/2010 

IRANI TERESA KAEFER DE CARVALHO 13484648 05 26/06/2010 

 MARCO ANTONIO DA ROCHA 13180398 06 06/06/2010 

MARIA ELAINE SARTONI DOS SANTOS 13110365 06 30/06/2010 

 MILTON ANTONIO DIEHL 14953994 05 05/06/2010 

MOISES GONCALVES DUARTE 13204882 06 03/06/2010 

NILO FRANCISCO SANTANA DOS SANTOS 14957744 07 12/06/2010 

SANDRA MARIA PEIXOTO MEIRELLES 12627410 07 26/06/2010 

SOLANGE DO CARMO LISE 12675288 07 08/06/2010 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE 

ALICIA IRENA HERNANDEZ WALCHER 14959569 15 07/06/2010 

CLAUDETE LUNARDI MULLER 14970112 15 11/06/2010 

EVERSON GIOVANI MONTEIRO 13396692 25 05/06/2010 

FRANCISCO ACACIO DOS SANTOS 14953692 25 05/06/2010 

IRANI TERESA KAEFER DE CARVALHO 13484648 15 26/06/2010 

MILTON ANTONIO DIEHL 14953994 15 05/06/2010 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

AIRTON DA COSTA FLORES 14953242 31/05/2005 A 29/05/2010 

ANA REGINA JAHN 14966506 04/05/2005 A 02/05/2010 

ANTONIA FERREIRA DE SOUZA 12798320 21/05/2005 A 19/05/2010 

CELIA VARTA 14966530 18/05/2005 A 16/05/2010 

CLAUDEMIR DE SOUZA GOMES 14953064 08/05/2005 A 06/05/2010 

CLOTILDE GRASSI MANFRIN 22075992 31/05/2005 A 29/05/2010 

EDEMIR GIACOMO ZATTI JUNIOR 14966514 09/05/2005 A 07/05/2010 

ENEIDA FUHR KUHN 14966492 05/05/2005 A 03/05/2010 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de junho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 453 

 5 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de junho de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de junho para os funcionários dos quadros da Procuradoria-Geral de Justiça, conforme aviso  

emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático.                                     

 

 

BOLETIM Nº 264/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de junho de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de junho para os funcionários dos quadros da Procuradoria-Geral de Justiça, conforme aviso 

emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ).                                     

 

 

EDITAL Nº 090/2010 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Just iça 

Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do Inquérito Civil nº 00930.00007/2008, em que investigado Jeferson Leal 

Oliveira, representante legal da empresa Life Comp Informática Ltda..  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de junho de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM Nº 255/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a classificação, por merecimento, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional do 4º Distrito da Co-

marca de Porto Alegre, de entrância final, da Dra. GUACIRA ALMEIDA MARTINS, Promotora de Justiça Substituta de entrância final, 

matrícula  nº 12525570 (PR.00983.00113/2006-7). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de junho de 2010. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

ENIO CEZAR ALVES DA SILVA 14953250 31/05/2005 A 29/05/2010 

JOSE PEDRO NEVES MAZZUI 12985163 15/05/2005 A 13/05/2010 

LUCIANA BAGGIO BORTOLOTTO 14953102 16/05/2005 A 14/05/2010 

MARIA CHRISTINA SCHMITT DA SILVA 14953080 11/05/2005 A 09/05/2010 

MARTA RIBEIRO AGUSTONI 14959313 01/06/2005 A 30/05/2010 

MICHAEL VINCE VON GROL 14174600 14/05/2005 A 12/05/2010 

PEDRO ELIAS BLOEDOW DA SILVA 14953056 04/05/2005 A 02/05/2010 

REINNER GERALDO DOS SANTOS 14963132 01/06/2005 A 30/05/2010 

ROSANE REIS ROSTRO 14171031 09/05/2005 A 07/05/2010 

SANDRA MARIA TOLLEDO CALDAS 14966573 30/05/2005 A 28/05/2010 

TATIANA ISABEL BACKES 14966557 23/05/2005 A 21/05/2010 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE DATA REQ. 

FLAVIA BORNHORST KOETZ 14951282 15 03/03/2010 04/04/2010 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de junho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 453 

 6 

BOLETIM Nº 256/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 01 de junho de 2010, a Portaria nº 2776/2009, 

que designou o servidor EDSON AVELINO BERNARDI VIA-

NA, Técnico em Informática, matrícula nº 14956829, para 

exercer a função gratificada de Assessor Especial I, FG-07, 

deste órgão (Port. 0896/10). 

DESIGNAR 

- a contar do dia 01 de junho de 2010, o servidor EDSON 

AVELINO BERNARDI VIANA, Técnico em Informática, matrí-

cula nº 14956829, para exercer a função Gratificada de As-

sessor de Subprocuradoria-Geral de Justiça, FG-10, acresci-

da da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco 

por cento), deste órgão (Port. 0897/10). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 02 de junho de 2010, a servidora 

ELENICE CHEIS DOS SANTOS, matrícula nº 14952629, do 

cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste 

órgão, em virtude de posse em cargo público federal 

(Port. 0902/10). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 0888/2010, que nomeou JOBSON LUIS 

FORTUNATO DE MELO, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, deste órgão (Port. 0901/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de junho de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

CO.21545 

 

CONTRATADA: JORNADA DE ESTUDOS TREINAMENTO E 

ENSINO LTDA.; OBJETO: inscrição de servidores em curso 

de Direito do Trabalho, a ser realizado aos sábados, nos dias 

12, 19 e 26 de junho e 17 e 24 de julho de 2010, em Porto 

Alegre. VALOR TOTAL: R$ 9.660,00; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420; Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 1º/06/2010, pelo Subprocurador-

Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Delmar 

Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de junho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

 CO.21585 

 

CONTRATADA: REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUI-

SA - RNP; OBJETO: inscrição de servidores no curso de 

Administração de Videoconferência, que ocorrerá no período 

de 07 a 11 de junho de 2010, em Porto Alegre. VALOR TO-

TAL: R$ 8.192,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza 

da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LE-

GAL: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICA-

ÇÃO em 31/05/2010, pelo Subprocurador-Geral de Justiça 

para Assuntos Administrativos, Dr. Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de junho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

PROCESSO N° PR.01205.00379/2009-8 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

VIAVIDA Pró Doações e Transplantes, Federação das Associ-

ações de Municípios do Rio Grande do Sul – FAMURS e a 

Fundação de Economia e Estatística - FEE. OBJETO: Levan-

tar dados relativos à captação e à doação de órgãos em todos 

os municípios do Estado do Rio Grande do Sul. PRAZO: 60 

(sessenta) meses, a contar da data da publicação. DATA DA 

ASSINATURA: 31-05-2010.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em. Porto Alegre, 

02 de junho de 2010.  

DELMAR PACHECO DA LUZ,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 207/2010 

Resultado do Edital nº 184/2010  

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 

tendo em vista o que consta do PR.00576.00532/2010-3, 

se encontra disponível, na página da Unidade de Regis-

tros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos         

(http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção 

referente ao Edital nº 184/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 

junho de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-06-04T10:14:28-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




